ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng 10 năm 2023

V/v hỗ trợ hoạt động của các

tổ khuyến nông cộng đồng trong

xây dựng nông thôn mới

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 6897/BNN-VPDDP ngày 27 tháng 9 năm 2023 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hỗ trợ hoạt động của các tổ

khuyến nông cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới,

Để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Tiêu chí số 13 về “Tổ chức sản xuất và

phát triển kinh tế nông thôn” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới đảm

bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tại Công văn số 6897/BNN-VPDDP nêu trên; chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân Tỉnh tại Công văn 602/UBND-KT ngày 25 tháng 5 năm 2023 về đẩy mạnh

công tác khuyến nông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tiếp tục hướng dẫn Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố thực hiện hiệu quả chỉ tiêu số 13.5 “Có tổ khuyến

nông cộng đồng hoạt động hiệu quả” theo hướng dẫn tại Quyết định số 1680/QĐ-

BNN-VPĐP ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan; đồng thời, rà soát, bổ sung nội

dung, hướng dẫn đánh giá phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch bố trí các nguồn vốn được giao từ ngân sách

Trung ương, ngân sách Tỉnh (từ nguồn kinh phí Chương trình khuyến nông, nguồn

kinh phí tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh,...) để hỗ trợ hoạt động cho các Tổ

khuyến nông cộng đồng theo đúng quy định.

 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Quan tâm, chỉ đạo ưu tiên bố trí ngân sách địa phương hằng năm theo

phân cấp (kinh phí từ các chương trình, dự án,…), trên cơ sở đề xuất của Tổ

khuyến nông cộng đồng để hỗ trợ hoạt động theo quy định.

2

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và đơn vị có liên

quan tiến hành thành lập mới các Tổ khuyến nông cộng đồng; đồng thời củng cố

và kiện toàn nhân sự của các Tổ khuyến nông cộng đồng đã thành lập theo Hướng

dẫn số 345/HD-SNN ngày 08 tháng 02 năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn để đàm bảo thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của tổ phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ khuyến nông cộng đồng về

kiến thức về hợp tác xã, thị trường và liên kết sản xuất, chuyển đổi số trong sản

xuất nông nghiệp, truy xuất nguồn gốc... đáp ứng nhu cầu của sản xuất, thị trường.

Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ ban nhân dân các

huyện, thành phố khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội

dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn

vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, trình Uỷ ban

nhân dân Tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;

- CT và các PCT UBND Tỉnh;
- VPĐP CTMTQGXDNTM&TCNN Tỉnh (p/h);

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT(NTB).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-21T14:18:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T09:43:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T09:43:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T09:43:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!